



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月5日

上場取引所 東札

上場会社名 札幌臨床検査センター株式会社  
コード番号 9776 URL <http://www.saturin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大井 典雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長

(氏名) 伊達 忠應

TEL 011-613-3210

四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	8,299	1.6	378	△15.5	394	△15.0	235	△13.4
26年3月期第2四半期	8,166	6.5	447	53.9	464	51.1	271	67.8

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 238百万円 (△14.9%) 26年3月期第2四半期 280百万円 (65.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	59.06	—
26年3月期第2四半期	68.19	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	8,953	6,020	67.2	1,512.80
26年3月期	9,189	5,824	63.4	1,463.75

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 6,020百万円 26年3月期 5,824百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	11.00	11.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,083	3.2	639	△29.4	647	△30.6	394	△20.2	99.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	4,216,000 株	26年3月期	4,216,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期2Q	236,509 株	26年3月期	236,509 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	3,979,491 株	26年3月期2Q	3,979,522 株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
(重要な後発事象) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和政策の効果から、円安株高が進み、設備投資の増加や雇用情勢の改善など、景気は緩やかな回復基調が続いております。

一方で、輸入物価の上昇を背景とした国内物価の上昇や国内におけるさらなる消費税の引き上げを控え、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが拠点を構える北海道の経済におきましては、公共工事や観光などが堅調に推移し、雇用情勢も緩やかに改善し、個人消費は持ち直しの傾向が続いております。

医療業界におきましては、同業他社との競争による利益率の低下や、平成26年4月に調剤報酬改定と薬価改定が実施されたことにより、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、新規顧客の獲得及び調剤薬局の新規出店による営業基盤の拡大に努めると共に、引き続き検査原価コストの圧縮や経費節減に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高8,299百万円（前年同期比1.6%増）と増収になりましたが、診療報酬改定、薬価のマイナス改定及び消費税率引き上げ等により経費が増加したため、営業利益378百万円（同15.5%減）、経常利益394百万円（同15.0%減）、四半期純利益235百万円（同13.4%減）と減益になりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ① 臨床検査事業

臨床検査事業におきましては、診療報酬改定の影響がありましたが、新規顧客の獲得に重点をおいた営業活動により売上高2,703百万円（同2.0%増）と増収となりました。一方、利益につきましては、検査機器及び基幹システムサーバの更新等により、経費が増加したことから、セグメント利益111百万円（同18.9%減）と前年同期を下回りました。

## ② 調剤薬局事業

調剤薬局事業におきましては、薬価改定の影響がありましたが、新規出店と既存店舗の業績が順調に推移したことから売上高5,133百万円（同3.7%増）と増収となりました。一方、利益につきましては、新規出店における初期導入費用及び消費税率引き上げに伴い控除対象外となる消費税の経費負担が増加したことから、セグメント利益442百万円（同10.1%減）と前年同期を下回りました。

## ③ 医療機器販売・保守事業

医療機器販売・保守事業におきましては、消耗品の販売が前年同期を下回ったため、売上高430百万円（同17.8%減）、セグメント損失5百万円（前年同期はセグメント損失2百万円）と売上高、利益ともに前年同期を下回りました。

## ④ その他の事業

臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守の収入におきましては、売上高31百万円（前年同期比26.0%減）、セグメント利益16百万円（同45.3%減）になりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は6,026百万円となり、前連結会計年度末に比べ420百万円減少（前連結会計年度末比6.5%減）いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が70百万円増加しましたが、現金及び預金が516百万円減少したことによるものであります。固定資産は2,927百万円となり、前連結会計年度末に比べ185百万円増加（同6.7%増）いたしました。これは主に工具、器具及び備品が55百万円、無形固定資産が43百万円及び差入保証金が29百万円それぞれ増加したことによるものであります。

この結果、総資産は8,953百万円となり、前連結年度末に比べ235百万円の減少（同2.6%減）となりました。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は2,627百万円となり、前連結会計年度末に比べ418百万円減少（同13.7%減）いたしました。これは主に賞与引当金が126百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が163百万円、短期借入金が254百万円及び未払法人税等が77百万円それぞれ減少したことによるものです。固定負債は305百万円となり、前連結会計年度末に比べ12百万円減少（同4.0%減）いたしました。これは主に長期借入金が13百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,933百万円となり、前連結年度末に比べ430百万円の減少（同12.8%減）となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は6,020百万円となり、前連結会計年度末に比べ195百万円増加(同3.4%増)いたしました。これは主に四半期純利益235百万円及び剰余金の配当43百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は67.2%となり、前連結年度末に比べ3.8ポイント増加いたしました。

また、1株当たり純資産は1,512円80銭となり、前連結会計年度末比49円5銭増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、売上高、利益ともに順調に推移していることから、平成26年5月13日に公表いたしました連結業績予想に変更はございません。

今後の業績への影響を見極めた上で、修正が必要と判断される場合には、お知らせいたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,250,688	2,734,122
受取手形及び売掛金	2,544,715	2,614,732
商品及び製品	481,071	494,491
仕掛品	13,854	14,192
原材料及び貯蔵品	38,966	39,268
繰延税金資産	74,577	74,066
その他	71,668	86,066
貸倒引当金	△28,558	△30,697
流動資産合計	6,446,984	6,026,243
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,850,967	1,866,445
減価償却累計額	△1,170,356	△1,196,938
建物及び構築物(純額)	680,610	669,507
機械装置及び運搬具	32,221	33,801
減価償却累計額	△28,799	△29,098
機械装置及び運搬具(純額)	3,421	4,702
工具、器具及び備品	2,343,061	2,401,504
減価償却累計額	△1,944,370	△1,946,993
工具、器具及び備品(純額)	398,690	454,511
土地	903,818	932,817
リース資産	79,122	66,158
減価償却累計額	△48,277	△32,914
リース資産(純額)	30,845	33,244
建設仮勘定	2,569	—
有形固定資産合計	2,019,955	2,094,782
無形固定資産		
その他	57,879	101,398
無形固定資産合計	57,879	101,398
投資その他の資産		
投資有価証券	134,903	141,251
長期貸付金	18,114	15,666
長期前払費用	22,525	32,730
差入保証金	309,415	338,646
繰延税金資産	129,434	127,920
その他	166,076	190,219
貸倒引当金	△116,241	△115,501
投資その他の資産合計	664,228	730,934
固定資産合計	2,742,063	2,927,115
資産合計	9,189,047	8,953,358

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,150,111	1,986,900
短期借入金	281,489	27,350
リース債務	13,894	13,022
未払法人税等	245,373	168,197
未払金	103,134	62,481
賞与引当金	111,390	237,698
その他	140,227	131,919
流動負債合計	3,045,620	2,627,571
固定負債		
長期借入金	60,690	47,338
リース債務	19,437	22,902
役員退職慰労引当金	49,512	52,743
退職給付に係る負債	12,790	13,189
長期未払金	169,882	163,315
その他	6,124	6,124
固定負債合計	318,437	305,613
負債合計	3,364,057	2,933,185
純資産の部		
株主資本		
資本金	983,350	983,350
資本剰余金	1,015,270	1,015,270
利益剰余金	3,905,210	4,096,480
自己株式	△98,568	△98,568
株主資本合計	5,805,262	5,996,532
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,727	23,640
その他の包括利益累計額合計	19,727	23,640
純資産合計	5,824,989	6,020,173
負債純資産合計	9,189,047	8,953,358

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	8,166,751	8,299,121
売上原価	5,754,748	5,782,686
売上総利益	2,412,003	2,516,435
販売費及び一般管理費	1,964,721	2,138,349
営業利益	447,282	378,085
営業外収益		
受取利息	824	791
受取配当金	2,694	4,455
受取賃貸料	19,433	17,450
受取保険料	—	1,578
その他	15,938	14,617
営業外収益合計	38,891	38,892
営業外費用		
支払利息	1,730	1,086
賃貸収入原価	19,975	19,758
その他	262	1,734
営業外費用合計	21,968	22,580
経常利益	464,204	394,398
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産売却損	10	—
固定資産除却損	769	105
特別損失合計	780	105
税金等調整前四半期純利益	463,424	394,293
法人税等	192,054	159,248
少数株主損益調整前四半期純利益	271,369	235,044
四半期純利益	271,369	235,044

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	271,369	235,044
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,420	3,913
その他の包括利益合計	9,420	3,913
四半期包括利益	280,790	238,958
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	280,790	238,958

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	医療機器 販売・保 守事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,650,443	4,949,898	523,786	8,124,128	42,623	8,166,751
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	289,670	289,670	701	290,371
計	2,650,443	4,949,898	813,456	8,413,798	43,324	8,457,123
セグメント利益又は損失 (△)	136,971	491,909	△2,960	625,920	29,808	655,729

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守による収入を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	625,920
「その他」の区分の利益	29,808
セグメント間取引消去	4,634
全社費用(注)	△213,082
四半期連結損益計算書の営業利益	447,282

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務部門等管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	臨床検査 事業	調剤薬局 事業	医療機器 販売・保 守事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,703,995	5,133,191	430,389	8,267,576	31,544	8,299,121
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	365,010	365,010	944	365,954
計	2,703,995	5,133,191	795,400	8,632,586	32,488	8,665,075
セグメント利益又は損失 (△)	111,123	442,455	△5,717	547,862	16,304	564,166

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、臨床検査システムのソフトウェア販売及び保守による収入を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	547,862
「その他」の区分の利益	16,304
セグメント間取引消去	5,142
全社費用(注)	△191,224
四半期連結損益計算書の営業利益	378,085

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務部門等管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。